Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	16.12.2024

	                         № 421-О

	Об итогах тематической проверки «Качество преподавания учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины

 в МБОУ «Константиновская школа»»

На основании приказа по школе от 11.10.2024 г. № 343-О «О проведении тематической  проверки «Качество преподавания учебного предмета «ОБЗР» в МБОУ «Константиновская школа»»  октябре-ноябре 2024 года изучено состояние преподавания ОБЗР,  выполнение практической части программы и уровень компетентности учащихся по предмету.

Итоги ТП отражены в справке по школе от 02.12.2024 г. № 18  «Об итогах тематической проверки «Качество преподавания учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины  в МБОУ «Константиновская школа»» (Приложение 1).

На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Администрации школы:

1.1. Продолжить работу по модернизации материально-технической базы спортивных залов,   пополнению спортивным инвентарем и учебными пособиями кабинета ОБЗР,  включить в смету расходов приобретение  технических средств обучения

в течение учебного года
1.2. Осуществлять контроль подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по  ОБЗР

1.3. Осуществлять контроль  выполнения педагогами  рекомендаций по  разработке рабочих программ по учебному предмету

1.4. Проанализировать материалы аналитической справки по состоянию преподавания и уровню учебных достижений по ОБЗ, уровню внеклассной работы по предмету на педагогическом совете школы

декабрь, 2024

1.5. Взять под контроль внеклассную работу по предмету, в связи с низкими результатами учащихся в олимпиадах, предметных конкурсах

в течение года

2. Учителю ОБЗР Адаменко А.В.:

2.1. Повышать свой профессиональный уровень путем участия в работе школьных и районных РМО учителей ОБЗР

постоянно
2.2. Осуществлять работу по совершенствованию материально-технической базы кабинета

в течение года

2.3. Использовать при проведении уроков дидактический материал

в течение учебного года

2.4. Уделить особое внимание организации и проведению  учебных сборов с юношами 8, 10 классов по основам военной службы

2.5. Усилить работу со способными учащимися, добиваться результативности участия в предметных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях

в течение года

3. Руководителю ШМО учителей естественно-научноного цикла Соколовской А.А. проанализировать справку об изучении качества преподавания ОБЗР на заседании ШМО

по плану

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Ищенко А.Н.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.В. Адаменко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 18
об итогах тематической проверки «Качество преподавания
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины

 в МБОУ «Константиновская школа»»

На основании приказа по школе от 11.10.2024 г. № 343-О «О проведении тематической  проверки «Качество преподавания учебного предмета «ОБЗР» в МБОУ «Константиновская школа»»  октябре-ноябре 2024 года изучено состояние преподавания ОБЗР,  выполнение практической части программы и уровень компетентности учащихся по предмету.

Контроль осуществлялся по таким направлениям: соблюдение требований государственных программ по ОБЗР; критериев оценивания учебных достижений; наличие и качество календарно-тематического и поурочного планирования; проверка классных журналов и журналов по ОТ; соответствие содержание уроков требованиям программ; методика и научно-теоретический уровень преподавания предмета; использование форм и методов работы на уроках; использование наглядностей, ИКТ в учебном процессе; создание условий для сохранности здоровья обучающихся; МТБ спортивных залов и спортивной площадки.

Преподавание ОБЗР осуществляется в соответствии с учебным планом МБОУ «Константиновская школа». Обучение учащихся ведется по учебно-методическим комплексам, утвержденным и рекомендованным  Министерством образования РФ. Обучение ведется с 8 по 11 классы. В 5-9 классах проводить кружок внеурочной деятельности «Основы военной подготовки», в 8 классе проводится кружок внеурочной деятельности «Учебно-полевые сборы».
Адаменко Александр Васильевич – учитель ОБЗР, 1954 г.р., стаж - 5 лет, СЗД. Образование – высшее (Ленинградское высшее артиллерийское командное училище им. Красного Октября, 1976,  инженер по эксплуатации артиллерийского вооружения). Воинское звание – подполковник. Награды - орден «Красной звезды»

Курсы повышения квалификации:

КРИППО, «Основы безопасности жизнедеятельности в условиях реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», 04.09.2023 г. – 15.09.2023 г., 72 ч.
КРИППО, ««Основы безопасности и защиты Родины»: практико-ориентированное обучение» 07.10.2024 г. – 09.10.2024 г., 24 ч.
КРИППО, «Особенности преподавания курса внеурочной деятельности «Основы военной подготовки» в образовательных организациях», 05.11.2024 г. – 08.11.2024 г., 24 ч.

Материально-техническое обеспечение кабинета ОБЖ

1. В школе оборудован кабинет ОБЗР (оснащен на 81%).

2. Противогазы – 33 шт.

3. Элементы полосы препятствий – 5

4. Защитные комплекты – 3

5. Прибор химической разведки – 1

6. Прибор радиационной разведки - 1

7. Плакаты:

Тактическая подготовка -4 шт.

Огневая подготовка – 2 шт.

Катастрофы – 3 шт.

Комплект таблиц – «Ордена СССР» - 1

Видеоуроки для 8 -11 классов

8. Музей школы

В ходе тематического выезда были проанализированы следующие локальные акты МБОУ «Константиновская школа»:
1. Положение № 125 о внеурочной деятельности  обучающихся по ФГОС МБОУ «Константиновская школа», утвержден приказом по школе от 01.08.2024 г. № 250-О

2. Положение № 161 о едином орфографическом режиме, утвержден приказом по школе от 01.09.2023 г.  № 317-О

3. Положение № 190 об учебной рабочей программе педагога «Константиновская школа», утвержден приказом по школе от 08.08.2024 г. № 250-О

4. Положение № 132 о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Константиновская школа», утвержден приказом по школе от 01.08.2024 г. № 250-О

5. Положение № 116 о фонде оценочных средств муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Константиновская школа» Симферопольского района Республики Крым, утвержден приказом по школе от 01.08.2024 г. № 250-О

6. Положение № 144 о поурочном планировании учителей, утвержден приказом по школе от 01.08.2024 г. № 250-О

7. Положение № 178 о ведении электронных журналах МБОУ «Константиновская школа», утвержден приказом по школе от 01.08.2024 г. № 250-О

Для преподавания предмета ОБЗР используются учебники из федерального перечня авторов Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А. Т. «Основы безопасности жизнедеятельности 8-11кл.» М. «Просвещение» 2014г., Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А. Т. «Основы безопасности жизнедеятельности 9 кл. 2017 г.» М. «Просвещение»

Обучающиеся на 100%  обеспечены учебниками.

Динамика результативности учебной деятельности

	Учебный год
	Качества знаний

	2020-2021
	85%

	2021-2022
	82%

	2022-2023
	79%

	2023-2024
	83%

	Средний показатель
	82%

Рабочие программы.
Рабочие программы для 8-11 классов по ОБЗР – Федеральна рабочая прорамма ООО, СОО «Основы безопасности и защиты Родины» (для 8–9 классов, 10-11 классов образовательных организаций) Москва – 2024

Электронные журналы.

Проверены предметные страницы электронных журнала 8-11 класса по ОБЗР, программ внеурочной деятельности по ОВП и УПС. Записи в журнале соответствуют записям в КТП. Отметки выставлены. Однако, учитель не дифференцирует домашнее задания, малая накопляемость отметок.

Контроль со стороны администрации за преподаванием предмета:

Справка № 82 31.05.2021 г. об итогах успеваемости обучающихся за 2020/2021 учебный год

Справка № 81 31.05.2021 г. по итогам проверки классных журналов 1-11 классов

Справка № 2 15.09.2021 г. по итогам проверки рабочих программ педагогов на начало 2021/2022 учебного года

Справка № 3 17.09.2021 г. по итогам проверки классных журналов 1-11 классов
Справка № 6 14.10.2021 г. об итогах срезов по основам безопасности жизнедеятельности в 8-11 классах

Справка № 7 14.10.2021 г. об итогах проверки  тетрадей по ОБЖ

Справка № 78 25.05.2022 г. о выполнении государственной программы и практической её части в 2021/2022 учебном году

Справка № 79 27.05.2022 г. об итогах успеваемости обучающихся в 2021/2022 учебном году

Справка № 80 28.05.2022 г. по итогам проверки электронных классных журналов 1-11 классов

Справка № 2 12.09.2022 г. по итогам проверки рабочих программ педагогов на начало 2022/2023 учебного года

Справка № 36 20.01.2023 г. об итогах срезов по основам безопасности жизнедеятельности в 8-11 классах

Справка № 74 26.05.2023 г. о выполнении государственной программы и практической её части в 2022/2023 учебном году

Справка № 73 25.05.2023 г. об итогах успеваемости обучающихся в 2022/2023 учебном году

Справка № 76 02.06.2023 г. по итогам проверки электронных классных журналов 1-11 классов

Справка № 2 18.09.2023 г. по итогам проверки рабочих программ педагогов на начало 2023/2024 учебного года

Справка № 69 21.05.2024 г. о выполнении государственной программы и практической её части в 2023/2024 учебном году

Справка № 3 18.09.2024 г. по итогам проверки рабочих программ педагогов на начало 2024/2025 учебного года

Справка № 7 30.10.2024 г. об итогах срезов по основам безопасности и защиты Родины в 8-11 классах

Справка № 8 01.11.2024 г. об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Выводы:

Методическая и научно-методическая работа находится на хорошем уровне и  способствует развитию содержания  и повышения уровня обучения.

Предмет обеспечен  квалифицированными педагогическими кадрами, что способствует оптимальному уровню обученности учащихся.

В общем, состояние преподавания ОБЗР можно признать удовлетворительным. Качество знаний стабильное. Но анализ состояния преподавания ОБЗР показал, что имеют место несколько важных проблемных моментов. Четко обозначив круг проблем, можно принять следующую стратегию их преодоления:

Оптимизировать систему индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися.

Усилить работу с  сильными учащимися  по предмету и заинтересовать их участием в конкурсах и олимпиадах, проводить с ними работу по подготовке к мероприятиям.

Тесно взаимодействовать с родителями. Информировать о программах обучения, достижениях сильных и пробелах слабоуспевающих. Привлекать к организации, подготовке и проведению мероприятий.

Продолжить практику взаимопосещений уроков. Активно использовать опыт коллег, использовать наработки к урокам. При выставлении оценок не забывать нормативные требования.

Наряду с традиционными, активно использовать современные приемы и методы обучения.

Решение вышеуказанных проблем позволит повысить качество преподавания и проведения уроков, оптимизировать  взаимодействия учителей и обучающихся, учителей и администрации, что обеспечит более высокие достижения наших учеников, их личностный рост.